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ANOTACE

Jako hlavní téma své bakalářské práce jsem si zvolila personální složení a obnovy

městské rady v Netolicích ve druhé polovině 17. Století. Toto téma jsem si zvolila především

proto, že obnovám městských rad se doposud věnovalo jen málo studií a podle mého názoru

je to jedna z nejdůležitějších složek fungování měst a obcí, proto by podle mého názoru

neměla být opomíjena.

Ve své bakalářské práci se pokusím přiblížit historickou a politickou situaci

v Netolicích. Poté se v následujících kapitolách zaměřím na rekonstrukci personální skladby

městské rady v jihočeském městě Netolice ve druhé polovině 17. století. Hlavním pramenem

pro práci mi posloužily především radní protokoly (manuály) netolické městské rady z let

1653 až 1700 uložené ve Státním okresním archivu Prachatice ve fondu Archiv města

Netolice. Na základě jejich rozboru se budu zabývat strukturou netolické městské správy

(městská rada, rychtář, obecní starší), kterou se s pomocí publikovaných rozprav pokusím

komparovat se situací v jiných českých městech raného novověku. Následně se budu věnovat

ceremoniálu voleb a obnov netolické městské rady a pokusím se zrekonstruovat její průběh se

vším, co k této obnově v jihočeském městečku náleželo.

Poslední část mé bakalářské práce se bude týkat personálního složení netolické

městské rady ve zvoleném časovém období. Výsledkem by se měla stát rekonstrukce skladby

netolických politických elit, která se mi následně může stát „odrazovým můstkem“ k jejich

podrobné profesní, sociální či majetkové analýze v další kvalifikační práci.
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ANNOTATION

The topic of my bachelor thesis is the personnel composition and the recovery of the

city council in Netolice in the seventeenth century because only few studies have been

pursued on this topic. In my opinion it is one of the most important components of the

operation of the towns and villages and it should not be ignored.

I am going to outline the historical and political situation and then I am going to

reconstruct the personnel composition of the city council of the South Bohemian town

Netolice in the second part of the seventeenth century. The main sources were mostly the

councillor protocols of the city council from 1693 till 1700 saved in State City Archive

Prachatice in the fund Archive of the town Netolice. I am going to deal with the structure of

the city administration (the city council, the reeve, the village elder). I am going to compare it

with the situation in other towns or cities in early modern age. Then I am going to deal with

the ceremonial of the elections and recoveries of the city council and I am going to try to

reconstruct its proces and everything that belonged to it.

The last part of my thesis concerns the compositin of the city council in chosen time

period. The result should be the reconstuction of the composition of the political elites in

Netolice which can become the “springboard“ to their detailed professional, social and

property analysis in other qualifying thesis.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je personální složení městské rady v Netolicích, její

obnovy a částečně také sociální příslušnost jednotlivých členů ve druhé polovině 17. století,

konkrétně mezi léty 1653 až 1700. Z hlediska množství dochovaných pramenů, především

kompletních seznamů obnov městských rad, lze konstatovat, že těchto čtyřicet sedm let, které

se staly hlavními prameny pro mou práci, představuje dostatečně reprezentativní vzorek, ze

kterého je možno vyvodit velké množství nejrůznější závěrů a poznatků. Dostatečně vystihují

fungování městské správy v Netolicích a v neposlední řadě rovněž vypovídají o samotných

měšťanech působících v dříve zmiňovaném jihočeském městečku.

Myslím si, že je nutné zabývat se fungováním městských rad a jejich zázemím,

abychom si mohli utvořit ucelený obraz o postavení a fungování měst v dřívější době.

Doposud byl největší zájem historiků zaměřen na města královská, postupem času se do jejich

badatelského zájmu začala pomalu ale jistě dostávat i města poddanská neboli vrchnostenská.
1

I přes narůstající zájem o toto téma se v českém prostředí této problematice doposud věnovalo

jen málo badatelů.

Pozornost byla věnována především personálnímu a sociálnímu složení členů

městských rad - sboru konšelů a obecních starších, tudíž i rychtáři a primasovi. V těchto

pracích nebyla opomíjena ani volba a samotný akt renovace.
2
Znalosti z této oblasti správy

jsou důležité pro utvoření celkového obrazu fungování města, pohledu na sociální složení

obyvatel a jejich postavení na základě majetku a povolání. Tohoto tématu se také dotýkají

publikované studie přibližující osoby, které se podílely na utváření politického a

hospodářského života ve městě.
3
V součastné době se historici, kteří se zabývají především

dějinami měst, snaží odpovídat i na otázky, z jakých vrstev obyvatel byla městská rada

1
Marie MACKOVÁ, Poddanská města v systému patrimoniální správy, Ústí nad Orlicí 1996.

2
Josef HRDLIČKA, Otázky bez odpovědí aneb konsensuální ticho při obnovách městských rad v raně

novověkých Čechách, in: Václav BŮŽEK- Jaroslav DIBELKA (edd.), Člověk a sociální skupina v

raném novověku, České Budějovice 2007 (= Opera historica 12), s. 187-220.

3
Jaroslav DOUŠA, Městské rady v Plzni a na Starém Městě pražském v letech 1550-1650. Sociální

složení rad v letech 1560-1590, Sborník archivních prací (dále SAP) 32, 1982, s. 321-418; Olga

FEJTOVÁ – Václav LEDVINKA – Jiří PEŠEK (edd.), Osm set let pražské samosprávy, Praha 2002 (=

Documenta Pragensia 21); Jaroslava MENDLOVÁ, Rada Nového Města pražského v letech 1600-

1650, PSH 29, 1996, s. 59-106.
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složena, někdy se objevují i otázky po vzdělání, povolání a majetku městských úředníků.
4

V souvislosti s tímto tématem se objevují i studie a články zaměřující se na ustálení

terminologie pro klasifikaci skupin jednotlivých obyvatel ve městě.
5
Tato kvalifikační práce

tedy bude zaměřena na personální složení městské rady v Netolicích. Okrajově nastíní rovněž

sociální postavení netolických městských radních. Bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

První kapitola bude věnována historii města. Zaměřím se především na novověkou éru města

Netolic, tedy na 16., 17. a 18. století. Novověkou částí dějin města se budu zabývat zcela

záměrně, a to z toho důvodu, že je nejblíže k období, které jsem si zvolila jako podklad pro

svou práci. K dějinám města Netolic bohužel existuje jen málo děl, ze kterých lze pro

rekonstrukci historie města čerpat. Konkrétně se jedná o knihu Theodora Antla Dějiny města

Netolic, která byla vydána již v roce 1903. Druhá kniha, která alespoň stručně vystihuje

dobová hesla, spojená s městem, nese název Netolice od A až do Ž, jejímž autorem je Václav

Starý, který dlouhá léta působil jako archivář v Prachaticích. Další knihou, ve které se nachází

krátká zmínka o Netolicích, je publikace Tisícileté Netolice, která byla vydána městských

národním výborem. Nejnovější knihou, která se soustředí na starší historii města, je dílo

Jaromíra Beneše Archeopark Netolice & Gabreta, ovšem tato publikace je zaměřena

především na místní přemyslovské hradiště, které bylo objeveno na vrchu Ján. Většina výše

zmiňovaných publikací vznikla před mnoha lety a jsou to velice stručná díla. Pro rekonstrukci

dějin města v novověku mi tedy posloužily i nevydané prameny, jako je městská pamětní

kniha z let 1630 až 1848 a radní manuály.

Dějinami města Netolic se zabývá i celá řada menších článků, které má ve většině

případů na svědomí Václav Starý. Ve svých článcích se soustředil především na dějiny cechů,

které v Netolicích působily. Dalším jeho oblíbeným tématem byly významné rodiny žijící

v Netolicích v dřívější době. V neposlední řadě se zabýval i přírodními katastrofami, které

město postihly a neopomenul se zmínit i o fungování kata ve městě.
6

4
J. DOUŠA, Městské rady, s. 326-335, 355-361.

5
O. FEJTOVÁ – V. LEDVINKA – J. PEŠEK (edd.), Pražské městské elity středověku a raného

novověku. Jejich proměny, zázemí a kulturní profil, Praha 2004 (= Documenta Pragensia 22).

6
Václav STARÝ, K dějinám cechů v Netolicích, Netolice 2, 1999, s. 1-2; TÝŽ, František Gregora a

Netolice, Hraničář 7, ze dne 14. 2. 1992, s. 4; TÝŽ, K rodokmenu Kudrnů v Netolicích, Netolice 4,

2003, s. 4; TÝŽ, Netolice a povodně, Netolice 5, 2002, s. 6-7; TÝŽ, Z historie města Netolice,

Netolice 3-4,4-5, 2005, s. 10-11; zde se především věnuje městskému soudu a katovi, který byl


[…]


jménem naším i také pana Petra Voka, bratra našeho nejmilejšího i všechněch dědicův a

budoucích našich vyznáváme tímto listem obecně přede všemi kdežkoli čten nebo čtoucí

slyšán bude, že jsou před vstoupili před nás moudří a opatrní purkmistr a konšelé i na místě

vší obce města našeho Netolic poddaní, věrný naši milý a prositi jsou nás pokorně abychom

obtížení odúmrti z nich sňaly a je v tom obdařiti a osvoboditi ráčili. I známe, na všemi jich

prosbu pokornou i také slušnou a před očima majíce také žádost, aby v časech budoucích,

v časné živnosti a ve statku skrze takové obdaření a osvobození tím lépe a více rozmnoženi

byly a nám a budoucím našim, v potřebách našich dostatečněji posluhovati a hoditi se mohli. I

také, aby přátelé jedni po druhých nedělány po příbuzenství na panství našem v témž městě

Netolicích užívali s dobrým a věčným rozmyslem s radou našich věrných milých v jich

prosbě své je uslyšeli. Majíce toho plnou moc a svobodu jakož to mocný správce a vladař

domu rožmberského a pan téhož města Netolic zvláštní milosti takové obtíženi od umrti a

nezvoli, v kteréž jsou obeznali z nich jsme sňaly a snímáme a je, i všecky jich dědice a

budoucí, obojího pohlaví, v městě našem napřed psaném obývající i takového odúmrtního

obtížení vysvobodili jsme a mocí listu tohoto osvobozujem, obdařujem a tuto milost činíme.

Na takový ovšem způsob, aby všichni obyvatelé téhož města našeho Netolic, obojího pohlaví,

všechen svůj statek a zboží mohovitý i nemohovitý, kterýmž by jmény mohlo jmenováno

bejti, kteréž mají, aneb míti by mohli, svobodně prodati dáti, odkázati o něm kšaftovati

všechen pos[po]lu nebo rozdílně a to za zdravého života, neb na smrtelné posteli komuž by a

kdo by kolivěk chtěli. Pakli by, kdo o svém statku žádného zřízení, neb kšaftu učiniti nechtěl

nebo zanedbal, a neb skrze náhlost smrti z tohoto světa dopuštěními božími bez kšaftu sešel a

děti buď mužského neb ženského pohlaví po sobě pozůstavil, kteříž by jinde kdekolivěk,

kromě města Našeho Netolic obydlí své měli a chtěli by s jinými dětmi, co už by, kteří v tu

v Netolicích pozůstaly toho statku otce svého požívati, tehdy se do Netolic, města našeho

přibrati a tu předkem osaditi a tak potom podle práva města toho statku užíti a s ním ostati

mají. Pakli by žádných dětí po sobě nepozůstavil, tehdy takový statek všechen mohovitý i

nemohovitý, aby připadl na nejbližšího přítele jeho přirozeného, kterýž by s městem […] a

[…] trpěl. Pakli by tu žádného přítele přirozeného nebylo a neb byl li by kde jinde bližší

přirozený přítel po krvi a chtěl toho statku dle příbuznosti krve, před těmi, kteří by tu

v Netolicích městě našem byly užíti, tehdy se nejprve do Netolic přibrati a tu osaditi, a tak

potom toho statku právem přirozeným nápadem užíti a s ním tu ostati má, bez naší i všech
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dědicův a budoucích všech překážky, však kteraké, neb již po tento den od datum listu tohoto

dále úředně odúmrť z vrchu psaného města na věčnost nemá brána býti. Kromě toliko, jestliže

by se přihodilo, že by kdo umřel bez kšaftu ani žádných přátel po něm nikdyž nebylo, tehdy,

aby takový statek po něm pozůstalý na potřebu vychování lidí chudých ve špitále tu

v Netolicích, a nebo na opravu téhož špitála. Ku polehčení jeho duši obrácen byl, než kde jí

jsou dvorové a mlejny viné. Před městem svrchu psané osvobození přijati nejsou, ale v takový

povaze zůstaví, jakož jsou, byly od starodávna. Chtíce tomu konečně, aby při též milosti a

obdaření svrchu psaní obyvatelé města našeho Netolic od nás, pana bratra našeho i všech

budoucích našich dědicův i jednoho každého bez přerušení zachováni byly, nyní i na časy

budoucí věčné. Tomu na svědomí a potvrzení toho všeho pečeť naší jistým naším vědomím,

vlastní svou rukou se podepsavše. Poručili jsme přivěsiti k tomuto listu, jenž jest dán a psán

na Hradě pražském, v úterý, den svatého Havla, léta páně patnáctistého sedmdesátýho šestýho

Vilém z Rožmberka ruku
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Příloha č. 31: Fotografická příloha seznamu radních po obnovení rady 16. listopadu

1654 v českém jazyce
128

128 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 177, sign. II 167.
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Příloha č. 32: Fotografická příloha seznamu radních po obnovení rady 24. října 1662

v německém jazyce
129

129 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 178, sign. II 168.
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Příloha č. 33: Fotografická příloha prosby vrchnosti o povolení renovace roku 1654
130

130 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 177, sign. II 167.
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Příloha č. 34: Fotografická příloha seznamu pomocných úředníků po obnovení roku

1657
131

131 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 177, sign. II 167.
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Příloha č. 35: Fotografická příloha dvou úvodních stran privilegií vydaných městu

Netolice
132

132 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 611, sign. I Č a, kart. 11.
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Příloha č. 36: Fotografická příloha dvou úvodních stran privilegií vydaných městu

Netolice
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Příloha č. 37: Netolická městská pečeť.