Markéta VOŘÍŠKOVÁ, *Personální skladba městské rady v Netolicích ve druhé polovině 17. století*, České Budějovice 2013, (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 90 s. včetně příloh.

Posudek oponenta bakalářské práce

Téma městské správy v novověku a zejména v období absolutizující se monarchie nabízí bohatou škálu badatelských možností a pracovních postupů. Markéta Voříšková se v bakalářské práci *Personální skladba městské rady v Netolicích ve druhé polovině 17. století* soustředila na zkoumání nejvýznamnějšího ze správních orgánů činných v městské správě, na radu, a sice na základě edičního zpřístupnění dochovaných seznamů obnovených městských rad v Netolicích z let 1653 až 1688. Spolu s radou se rozhodla pojednat také o dalších správních orgánech města v téže době.

V úvodní pasáži (s. 7-10) autorka vymezuje svůj badatelský záměr a podává přehled dosavadního bádání o tomto tématu, včetně dostupné regionální literatury. První kapitola (s. 11-19) má sice kompilativní charakter (věnuje se přehlednému popisu dějin města Netolic od počátků osídlení až do moderní doby), ale je zpracována čtivou a zajímavou formou. Druhá kapitola (s. 20-41), která spolu se třetí kapitolou tvoří stěžejní část práce, pojednává o vývoji městské správy v Netolicích. Autorka se zde pokusila poznatky o vývoji ve zkoumané lokalitě zasadit do širšího rámce správního vývoje českých měst, což se jí zásadě podařilo, ale při konfrontaci nových poznatků s dosavadními výzkumy se občas nevyvarovala některých začátečnických chyb, jako jsou nepřesná tvrzení, zkreslující závěry nebo protimluvy, na které se pokusím upozornit.

Na s. 21 se konstatuje, že „na činnost netolického purkmistra dohlíželi obecní starší,“ přičemž není vysvětleno, jak na něho dohlíželi, v které správní oblasti, ani kdo nebo co je k této činnosti opravňovalo, když purkmistr byl z hlediska správní hierarchie zcela jednoznačně nadřazen jim. **Tamtéž:** „*primas tedy v nejvyšším postavení ve vedení města vystřídal rychtáře...*“, aniž je vysvětleno kdy a jak. Tvrzení je v rozporu nejen s tím, co se ví o vývoji v českých městech (rychtář byl především soudce, kdežto primas reprezentant městské obce navenek a kontrolor, např. městského hospodaření), ale i s Koldínovou kodifikací, jejíž edice figuruje v bibliografickém přehledu (s. 45). V poznámkovém aparátu chybějící citace příslušného paragrafu se v tomto případě ukazuje jako nezbytná.

S. 23: „*souhrnné označení pro všech dvanáct konšelů „velká rada“, případně „úřad“...*“. Autorka se nezmiňuje o německém termínu „Innere Rath“, čili „vnitřní rada“, který se pro konšelskou radu v Netolicích vyskytuje v editovaných dokumentech. Ani vztahu mezi českým a německým termínem, interpretaci, rozdílům v chápání atd. se nevěnuje, ačkoli by to bylo třeba zejména vzhledem k pasáži (s. 34-37), ve které pojednává o městské celé obci a obecních starších.

Na s. 24 se objevuje názor, že „*rada byla volena městskou komunitou*“, který se však pro druhou polovinu 17. století jeví jako anachronický vzhledem k Obnovenému zemskému zřízení a k postavení komory i apelačního soudu v pobělohorském správním systému státu.

S. 25: „*mohlo se stát, že do městské rady pronikl někdo z obecních starších...*“ protičeží tomu, co vyplývá z textu na s. 37 o obecních starších, kteří se po čase stali konšeli takřka samozřejmě. Interpretace bohužel vyznívá tak, že mechanismus nebyl správně pochopen. V pracích věnovaných radním elitám v pozdní pobělohorské době je obvykle vysvětleno, že šlo o mechanismus předávání lokální moci založený na kolektivních výsadách, na rodovém původu radní elity, na jejím ekonomickém a sociálním postavení a v neposlední

radě i na možnosti dosáhnout potřebného vzdělání (finančně dost nákladného), v popisované době již nezbytného. Tento mechanismus byl popsán jako běžný i ve městech mimo Čechy v jiných korunních zemích habsburské monarchie.

S. 27: panovník členy městských rad nevolil nýbrž ustanovoval či jmenoval.

S. 28: „jako kontrolní orgán nad činností konšelů sloužil právě městský rychtář.“ – právě, že nesloužil. Zde si autorka spletla pozici císařských či královských (případně v poddanských městech vrchnostenských) rychtářů po polovině 16. století s městskými rychtáři, což byli zřízenci rady a policejně-pořádkoví úředníci. K tomuto úředníkovi v Netolicích i **s. 31:** „O úřad rychtáře se od šedesátých let 17. století ucházeli zástupci městských elit, které se ve městě utvořily.“ Pokud zde šlo o městského rychtáře, pak se z jiných měst ví o tom, jak neoblíbená byla ze strany měšťanů tato funkce, na rozdíl od funkce rychtáře císařského (královského) či vrchnostenského, čili mocného reprezentanta a pravé ruky pána města v obci, takže by se jednalo o raritu! Zdá se, že i v tomto případě jde o terminologickou záměnu, i když nemohu vyloučit, že eggenberská vrchnost na městského rychtáře přenášela některé pravomoci a funkce rychtáře vrchnostenského. Avšak vzhledem k tomu, že v editovaných pramenech je rychtář pravidelně obnovován ve funkci spolu s radou a sborem obecních starších, se přikláním k vysvětlení, že jde o rychtáře městského a že tedy mohlo dojít k terminologické záměně.

Dále v téže kapitole na **s. 34:** správně asi spíš „*tota communitas civitatis*“ a tamtéž „*seniores communitatis*“, neboť senior je singular. Nejsm si jistá, zda byli (a mohli být) obecní starší „*protipólem*“ konšelů, jak uvádí autorka. Konšelům v čele s purkmistrem připadala hlavní výkonná, správní i soudní moc nad obcí. Spíše bych se přikláníla k tomu, že se starší o to snažili a v dobách společenské radikalizace celé obce tohoto „ideálu“ občas a krátkodobě i dosahovali. Opět se zde nepracuje s termínem „Eusere Rath“, který se pro sbor obecních starších běžně vyskytuje v editovaných netolických pramenech vedle označení „malá rada“. K interpretaci viz výše. Chybí také uvedení doby, kdy se ustálil počet starších na dvanácti. A taktéž se mi jeví jako vágní a nepřesné, že „*náplní práce se stalo zastupování zbylých měšťanů v obci*.“ Už samo německé označení „Eusere Rath“ čili „vnější rada“, které autorka ponechala bez povšimnutí, totiž mnohem lépe vystihuje podstatu fungování tohoto sboru. Ostatně Koldínova kodifikace se k pravomoci starších a jejich kompetencím, povinnostem atd. vyjadřuje, takže bych si dovolila na ni autorku odkázat.

Poněkud zavádějící jsou konstatování na **s. 35**, kde se pojednává o příjmech členů městských orgánů. Funkce purkmistra, konšelů i obecních starších se stávaly placenými již od přelomu 16. a 17. století. V době po třicetileté válce to již byla běžná skutečnost.

Na **s. 36:** „*setkáváme se s tím, že byli majiteli hostince a zároveň bylo u těchto osob zaznamenáno i řemeslo, ... ovšem zda souběžně vykonávali obě dvě povolání, nelze s určitostí tvrdit*.“ Zato lze s určitostí tvrdit, že autorka má mlhavé povědomí o způsobu, jakým se projevovala v praxi držba várečného práva. Majitelé hostinců totiž s veškerou pravděpodobností byli majiteli tzv. právovárečných domů, čili nejvýnosnější měšťanské živnosti. S výkonem řemesla to nemá nic společného, tudíž bylo běžné, že várku či hostinec pronajímali a řemeslu se v klidu věnovali. Výsada se vázala na dům (obvykle velmi drahý), tudíž mohla přecházet spolu s jeho vlastnictvím na různé osoby. Co se týče např. povolání „švec“ u primase, zde chybí srovnání s cechovními prameny. Příslušníkem ševcovského cechu mohl být v příhraničním městě typu Netolic bohatý obchodník s předzpracovanými kůžemi (tzv. vorkaf), který disponoval aktivy ve značné výši, a praktickému výkonu ševcovského řemesla se nikdy nevěnoval.

Na **s. 39** mě poněkud zaskočilo konstatování, že radní či městský písař v Netolicích za svou práci ročně pobíral na hotovosti pouhé 3 kr., když ve většině českých měst to byla funkce velmi dobře honorovaná (mnohdy téměř přeplacená)? Není údaj chybně přečten?

Další problematickou pasáž představuje pojednání o „*ostatních úřednících*“ na s. 39-41, z něhož plyne, že nejde o úředníky v pravém smyslu slova, nýbrž o zaměstnance městské rady a obecní zřízence, radou placené, jejichž postavení bylo na radě plně závislé. Samozřejmě tedy nešlo o osoby „volené“, nýbrž „jmenované“.

S. 40, kde se uvádí, že dohled nad výrobou a obchodem s potravinami, masem a nápoji si sami netolící konšelé v druhé polovině 17. století udržovali „*zejména z toho důvodu, že v těchto oborech obchodovali, a proto chtěli mít dohled např. nad výrobou chleba*“, bohužel ukazuje na neznalosti o daňovém systému v monarchii po třicetileté válce. Rada především odpovídala státu zastupovanému komorou za odvod tzv. *camerale*, kam patřily i spotřební daně (tzv. akcízy) z uvedených komodit, což byl důvod, proč si konšelé udržovali dohled atd. Navíc už podle Koldínovy kodifikace byla rada v každém městě odpovědná za kvalitu výrobků a za ceny zboží běžné každodenní spotřeby. Vzhledem k tomu, že rada jmenovala do funkcí cechmistry, důvody, které uvádí autorka, by představovaly jednoznačný střet zájmů, který by byl povinen podle komorní instrukce řešit hofrychtěř.

Proč do stejného odstavce na s. 41 byla zařazena také „*kontrola nad výběrem desátků*“, což je v tomto období jeden z průvodních jevů spoluúčasti rady na patronátním právu k netolickému děkanství (podrobně k této problematice např. P. Stuchlá nebo P. Pumpr), mi zůstává záhadou, neboť se autorka k patronátu nikde jinde nevyjadřuje.

Tamtéž bych ráda podotkla k větě „*pomocní úředníci nebyli ošizeni o naturální či peněžní dávky*“, že „dávka“ je něco, co někdo někomu povinně odvádí, a nikoli to, co od někoho dostává. Takže předpokládám, že jde o jejich regulérní příjmy, na které měli za práci vykonanou pro radu a obec nárok.

Tamtéž se musím ohradit proti tvrzení, že „*čím větší město, tím větší počet pomocných úředníků*“. Srovnání Netolic a Měst pražských je jako srovnání mravence se slonem! V případě pomocných úřadů lze srovnávat velikost městského velkostatku a jeho výnosnost a potřeby, ale nikoli velikost města. Pro příklad: Pelhřimov byl ne příliš lidnaté královské město menší střední velikosti, ale přesto mu patřil v tehdejších Čechách třetí největší velkostatek (po Praze a Poličce). Počet pomocných úředníků zde byl přesto zcela průměrný, nijak závratných čísel nedosahoval, a po třicetileté válce postupně klesal. Na tomto místě bych se asi poněkud více držela závěrů obsažených v Kleplově studii o důsledcích činnosti komise pro povznesení měst na „zeštíhlení“ městské hospodářské správy na přelomu 17. a 18. století, která je autorkou uvedena v bibliografické příloze (s. 48).

Třetí kapitolu (s. 42-44) autorka věnovala problematice mechanismu „voleb“ a obnovy městských rad v Netolicích ve zkoumaném období na základě informací z dochovaných pramenů. Na s. 43 se snaží o zdůvodnění způsobu, jakým obnova probíhala. Konstatování, že návrh nových konšelů a obecních starších odstupujícími členy rady vycházel ze snahy, „*aby nebyla narušena funkčnost města a jeho správa. Jelikož stávající členové již o chodu města věděli vše důležité, atd.*“ je sice pravdivý, ale bylo by třeba k němu dodat i to, že rada na tento postup v době po třicetileté válce neměla ani ten nejmenší vliv, neboť to byl postup obligatorně daný státem. Každá vrchnost ho mohla pro města na svém panství upravit jen do té míry, že ustanovila svého úředníka, do jehož kompetence byla obnova rady svěřena. V královských městech to byl podkomoří, hofrychtěř nebo komorní písař, v poddanských pak vrchní hejtman nebo jiná pověřená osoba. Tento fakt vypovídá o skutečnosti, že městská správa nebyla samosprávou v dnešním smyslu, neboť její orgány postrádaly plnou autonomii.

Ke s. 44 bych u hostin u příležitosti obnov rady upozornila, že na tyto „nešvary“ se zejména kameralisté začali dívat velmi nevráživě. Byla to právě komise pro povznesení měst a o málo později podkomoří Václav Arnošt Markvard z Hrádku, kteří se snažili jejich opulentnost a nákladnost prudce omezovat (P. Bělina, Z. Martínek).

V závěru (s. 45) se autorka příliš podrobně nerozepsala, což je škoda, protože zajímavých informací a zjištění, které shromáždila, je poměrně hodně. V podstatě se omezila

pouze na rekapitulaci struktury své práce a získaných poznatků, a také na případné rozšíření svého badatelského záběru v budoucnu. Zde bych si dovolila doporučit jí také studium cechovních dokumentů (knihy přijatých do cechů, knihy mistrů, tovaryšů a učňů, knihy vandrujících tovaryšů, cechovní účty atp.), které by autorce mohly doplnit mnohé z chybějících údajů do tabulek na s. 23 (primasové), s. 29 (konšelé), s. 32-33 (rychtářové) a s. 36 (obecní starší), jejichž výpovědní hodnota by tím nepochybně značně vzrostla.

Součástí práce je seznam pramenů (v němž chybí v poznámkovém aparátu na s. 25 v pozn. č. 54 citovaný Velkostatek Netolice?) a literatury, ale především přílohy. Ty obsahují ediční poznámku, dále velmi pečlivě editované texty seznamů obnovených rad v Netolicích, jejichž znění bylo konfrontováno i s dochovanými matrikami, a dále fotografickou přílohu přibližující vzhled zpracovávaných pramenů, městskou pečeť atp. K této části práce nemám připomínky.

Práci Markéty Voříškové lze označit jako zdařilou zejména po stránce ediční, ale poněkud méně přesvědčivou po stránce teoretické. V této oblasti se nachází několik problémových okruhů, které by si byly zasloužily hlubší promyšlení a dořešení těchto otázek. Práci však doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k uvedeným výtkám a problematickým bodům navrhuji hodnocení stupněm **v e l m i d o b ř e**.

Pelhřimov, 2. června 2013

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.

Martínková